

Yttrande över slutbetänkandet av kommittén för samordning av Mångkulturåret 2006 - Mångfald är framtiden (SOU 2007:50)

Stockholms läns landsting har beretts tillfälle att lämna yttrande över slutbetänkandet – Mångfald är framtiden (SOU 2007:50). Kulturnämnden har i sitt yttrande koncentrerat sig på de delar i utredningen som berör kulturnämndens verksamhetsområde.

Förändring i Statens Kulturråds anslagsposter

Samordnaren föreslår att det skapas en ny anslagspost i Statens Kulturråds anslag. Den finansieras genom en sammanslagning av olika anslagsposter t ex anslaget till länskonsulenter, centrala amatörorganisationer, lokalhållande organisationer, länsbildningsförbund, bidrag till mångkulturella organisationer med tvärkulturell inriktning, bidrag till funktionshindrades deltagande i kulturlivet. Kulturnämnden anser att förslaget är snårigt och det är svårt att förstå hur samordnaren menar att det ska fungera och det blir därför svårt att överblicka konsekvenserna. Kulturnämnden har därmed svårt att ta ställning till förslaget men vill påpeka att förslaget till förändring inte får ske på bekostnad av de organisationer som redan ingår anslagsposterna.

Ett skäl till förslaget är att underlätta för aktörer inom mångfaldsområdet” att ”hitta rätt i denna bidragsdjungel” som samordnaren uttrycker det, men risken kan vara att det blir svårare för andra grupper som får bidrag idag att hitta rätt och att man bara flyttar problemet från en sida till en annan. Med en sammanslagning av anslagsposter finns det en stor risk att vissa bidragskategorier och medel till dessa så småningom kommer att försvinna och förslaget kan då istället få motsatt verkan och inte gynna mångfalden om t ex amatörorganisationer och funktionshindrade uppfattar att medel tas från deras verksamhet. Kulturnämnden instämmer i samordnarens mening att arbetet med att stärka den etniska och kulturella mångfalden i kulturlivet bör prioriteras högre.

2007-11-08

Uppdrag till olika kulturorganisationer

Samordnaren föreslår att Mångkulturellt centrum i Botkyrka, Intercult, MOI (Mångfald och inflytande) får olika uppdrag. Vidare föreslås även att bl a Selam och Re:orient får speciella uppdrag som skall finansieras ur Sidas kultur-bistånd. Alla de ovan nämnda organisationerna förutom MOI har ett verksamhetsstöd från landstinget. Kulturnämnden anser att organisationerna genomför ett viktigt arbete för att främja mångfalden med sin kompetens och erfarenhet men kulturnämnden ställer sig tveksam till att välja ut just dessa organisationer för uppdragen.

Mångkulturkonsulentverksamheten

Sedan 2003 har Stockholms läns landsting en mångkulturkonsulent. Länsmusikern har ansvar för att genomföra uppdraget. För konsulentverksamheten avsätter kulturnämnden 525 000 kr och staten 350 000 kr. Under ett antal år har landstinget ansökt om resurser för 1,5 tjänst men utan resultat. Kulturnämnden välkomnar samordnarens syn på att behoven måste få styra tilldelningen av statsbidrag. Samordnaren bedömer att beviljandet av bidrag till mångkulturkonsulentverksamheten bör styras av behov och efterfrågan och att storstadsområdena ska kunna ansöka om och beviljas bidrag för fler än en mångkulturkonsulent. I Stockholms län med sin mångkulturella befolkning är det önskvärt att statsbidraget höjs för att minst finansiera en 1,5 mångkulturkonsulenttjänst. Mångkulturkonsulentens verksamhet i Stockholms län har hittat sin form och det arbete som har påbörjats bör ges en rimlig chans att utvecklas för att uppnå det mål som kulturrådet har ställt upp, att frågor rörande etnisk och kulturell mångfald så småningom ska bli en integrerad del och därmed en naturlig del i den regionala kulturverksamheten.

Kulturnämnden avvisar inte förslaget om att även en kommun eller fria kulturorganisationer kan vara huvudman för konsulentfunktionen. Men nämnden kan se att vissa svårigheter kan uppstå när det gäller finansieringen och samordningen av uppdraget på regional nivå.

Samordnaren belyser mångkulturkonsulenternas viktiga roll att långsiktigt inrikta sig på att bryta dominerande strukturer i kulturlivet genom nätverkskapande, metodutvecklande och dialogfrämjande arbete. Vilket kulturnämnden instämmer i. Däremot håller nämnden inte med samordnaren om att arrangerandet av lokala och regionala aktiviteter och evenemang enbart borde vara en fråga för övriga sakkonsulenter. I landstingets avtal med mångkulturkonsulenten ingår som en viktig del av verksamheten att genomföra olika aktiviteter och evenemang bl a i samverkan med de sk länsfunktionerna.

2007-11-08

Kulturnämnden ställer sig bakom kritiken av Statens Kulturråd som samordnaren framför när det gäller hanteringen av verksamheten och ofta de sena beslut som fattas när det gäller stöden. Landstinget har vid ett flertal tillfällen påtalat detta för kulturrådet. För verksamhetsåret 2007 fick landstinget besked i början på april 2007. Eftersom landstinget har lagt ut uppdraget till Länsmusiken i Stockholm så innebär denna sena process en osäkerhet i Mångkulturverksamhetens verksamhetsplanering.

Frigör bundna medel på regionalnivå

Samordnaren föreslår att uppdra till den kulturpolitiska utredningen att se över organiseringen av regional kulturverksamhet i Sverige med syfte att undersöka möjligheterna att omfördela bidrag från de befintliga institutionerna på regional nivå till nya aktörer med regionala ambitioner. Kulturnämnden anser att förslaget är intressant. Stockholms läns landsting har ingen länsteater, utan landstinget stöd går istället till 36 fria scenkonstgrupper. Ett system som Kulturnämnden tycker fungerar väl. Det innebär att länets kommuner får ta del av en mångfald av föreställningar inom scenkonsten.

Karin Ekdahl Wästberg,
Ordförande i kulturnämnden